
BISLIOTHECA 
V JAQELL 

CRACOVIENISIS Ctasnp. |~y

Nr. 27. 1930.

GAZETA URZĘDOWA
POWIATU KATOWICKIEGO

Wychodzi tygodniowo. — Cenn prenum eraty kwartalnie 3 złota. — Cena pojedyncaeg# numeru 30 groszy. 
Cena ogłoszeń: jednołim owy wiersz m/m 20 gr. — Przyim wanie ogłoszeń w Redakcji, gmach W ydl. pow. pokój 36. 

Redaktor: Jan  Kędzior st. dyrektor W ydz. Pow., tel. 148, 149, 2619.

KATOWICE, soboto, dr»ia 5 lipca 1930 r.

Zarządzenia władz.
D Z I A Ł  U R Z Ę D O W Y .

ROZPORZĄDZENIE  
M INISTRA PRACY I  OPIEKI SPOŁECZNEJ

z dnia 15 czerwca 1930 r. 
w  s p r a w ie  p r z y z n a n ia  p r a w a  do z a s i łk ó w  
c z ę ś c io w o  za tru d n io n y m  ro b o tn ik o m  hut: 
„ L a u ra ‘(, „ S ile s ia ” , „ B ism a r k  i F a lv a “ , 
„ K r ó le w s k a  i L a u ra ”, „ H u b ertu s” , „H ohen- 
lo h e ” , „ P o k ó j‘‘, „M arta” , „ B a ild o n ” i  „K ró

l e w s k a ” .
Na podstawie art. 3-go ustawy z dnia 18 lip

ca 1924 r. o zabezpieczeniu na wypadek bezrobo
cia (Dz. U, R. P. Nr. 67, poz. 650), na wniosek 
Zarządu Głównego Funduszu Bezrobocia, zarzą
dzam co następuje:

§ 1. Przyznaje się w okresie od dnia 1 czerw
ca do dnia 31 lipca 1930 r. prawo do zasiłków na 
wypadek bezrobocia robotnikom, położonych na 
terenie działania Zarządu Obwodowego Funduszu 
Bezrobocia w Katowicach hut: „Laura", „Silesia", 
„Bismsrk i Falva", „Królewska i Laura“, „Huber
tus", „Hohenlohe", „Pokój", „Marta", „Baildon" i 
„Królewska", których zarobek tygodniowy nie 
przekracza, z powodu ograniczenia produkcji, peł
nego umówionego zarobku za 1 bądź 2 dni pracy.

Wysokość zasiłku dla tej kategorji robotników, 
stosownie do ustępu 2-go art 3-go ustawy z dnia 
18 lipca 1924 r., określi Zarząd Główny Funduszu 
Bezrobocia.

§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży
cie z dniem ogłoszenia.

M inister P racy  i O pieki S p o łecznej;
A. P r y  s t o r .

(Przedruk z Dziennika Ustaw Rz. Pol. Nr. 47, 
z dnia 28 czerwca 1930 r.)

ROZPORZĄDZENIE  
M INISTRA PRACY I OPIEKI SPOŁECZNEJ

z dnia 15 czerwca 1930 r

w  s p r a w ie  p r z y z n a n ia  p r a w a  do z a s i łk ó w  
c z ę ś c io w o  za tru d n io n y m  ro b o tn ik o m  k o 

p a ln i „H nym ” .

Na podstawie art. 3-go ustawy z dnia 18 lip
ca 1924 r. o zabezpieczeniu na wypadek bezrobo
cia (Dz U. R P. Nr. 67, poz. 650), na wniosek 
Zarządu Głównego Funduszu Bezrobocia, zarzą
dzam co następuje:

§ 1. Przyznaje się w okresie od dnia 1-go 
do dnia 30 czerwca 1930 r. prawo do zasiłków na 
wypadek bezrobocia robotnikom, położonej na te
renie działania Zarządu Obwodowego Funduszu 
Bezrobocia w Katowicach, kopalni „Hoym", k tó 
rych zarobek tygodniowy nie przekracza, z powo
du ograniczenia produkcji, pełnego umówionego 
zarobku za 1 bądź 2 dni pracy.

W ysokość zasiłku dla i ej kategorji robotników, 
stosown e do ustępu 2-go art. 3-go ustawy z dnia 
18 lipca 1924 r , określi Zarząd Główny Funduszu 
Bezrobocia.

§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży
cie z dniem ogłoszenia.

M inister P ra cy  i O pieki S p o łecznej:
(— )  A. P r y s t o r.

(Przedruk z Dziennika Ustaw R. P. Nr. 47 
z dnia 28 czerwca 1930 r.



Str. 138. G azeta  U rzędow a Pow. K atow ickiego. Nr. 27.

ROZPORZĄDZENIE  
M INISTRA POCZT i TELEGRAFÓW

z dnia 10 czerw ca 1930 r.

o  w p r o w a d z e n iu  w  o b ie g  z n a c z k ó w  p o c z 
to w y c h  o p ła ty  75  g r . o r a z  d o p ła ty  5 g r .

Na mocy art. 21 ustaw y z dnia 3 czerw ca 
1924 r. o poczcie, telegrafie i telefonie (Dz. U. R. P. 
Nr. 58, poz. 584) oraz art. 2 rozporządzenia P re
zydenta Rzeczypospolitej z dnia 19 stycznia 1927 r. 
w  spraw ie ustanow ienia urzędu M inistra Poczt i 
Telegrafów (Dz. U. R. P. Nr. 5, poz. 26) zarządzam  
co następuje:

§ 1, W prow adza się w obieg znaczki pocz
tow e opłaty w artości 75 gr. do uiszczania opłat 
pocztow ych oraz znaczki dopłaty  w artości 5 gr. 
do pobierania opłat dodatkow ych za przesyłki nie
należycie opłacone.

• § 2. R ysunek znaczka opłaty 75 gr., o wy
m iarze 18,5 x 22 mm, przedstaw ia w  środkow ej 
części podobiznę króla Jan a  Sobieskiego w ram ce 
bardkow ej. Pod portre tem  znajduje się m edaljon. 
uwieńczony koroną, oraz na ciemnem tle jasny
napis: „Jan  III Sobieski". Po obydw u stronach

♦

m edaljonu w idać akcesorja zdobyczy wojennych.
W  górnej części znaczka, na białem  tle, 

um ieszczono napis „Poczta Polska", pod nim, po 
obydw u stronach, ciemne liczby „75" i skró ty  „G r“.

K olor znaczka wiśniowy.

§ 3. R ysunek znaczka dopłaty 5 gr., o w y
m iarze 1 9 x 2 4  mm, p rzedstaw ia w środkow ej czę
ści godło Państw a na ciemnem tle p rostokąta , nad 
którym  um ieszczono napis „Poczta Polska", u dołu 
zaś „D opłata". Boki p rostokąta  oraz dolna część 
rysunku znaczka otoczone są ram ką z m otywów 
roślinnych stylizow anych; ram ka ta  z boków  i u 
dołu przecięta jest ciemnem tłem, gdzie um ieszczo
no skróty  „G R “ i w środku jasną liczbę „5".

Całość znaczka obram ow ana prostem i podwój- 
nemi linjami.

Kolor znaczka—bronzow y.

§ 4. R ozporządzenie niniejsze wchodzi w 
życie z dniem ogłoszenia.

M inister P o c z t  i T elegrafów :
(—) B o e r n e r.

(Przedruk z D ziennika U staw  Rz. Pol. Nr. 47) 
z dnia 28 czerw ca 1930 r.)

OBWIESZCZENIE  
M inistra  S k arb u

z dnia 23 czerw ca 1930 r 
o  w a r to ś c i  jed n eg o  g r a m a  c z y s t e g o  z ło ta .

Na podstaw ie a rt 16 rozporządzenia P rezy
den ta  Rzeczy pospol tej z cnia 5 listopada 1927 r. 
(Dz. U. R. P. N r 97 poz. 855) oraz rozporządzę 
nia M m stra Skarbu  z dnia 28 listopada 1927 r. 
w spraw ie ustalenia trybu  ogłaszania w artości zło
ta (Dz. U. R. P. Nr. 109 poz. 932) ustalam  na mie
siąc lipiec 1930 rok  w artość jednego grama czy
stego zło ta na pięć złotych 92,41 grosza.

K ierow n ik  M in isterstw a  Skarbu:
(—) I g n a c y  M a t u s z e w s k i .

(Przedruk z M onitora Polskiego Nr. 148 
z dnia 30. VI, 1930 r.)

Obwieszczenia urzędowe.

O G Ł O S Z E N I E .

Z dniem 1 lipca 1930 r. o tw artą  zostanie dla 
ruchu kołowego szosa pow iatow a M ysłowice — 
Brzezinka.

K atow ice, dnia 27 czerw ca 1930 r.

S tarosta
(—) Dr. S e i d 1 e r.

STA RO STW O  K A TO W ICE d. 25. VI 1930 r.
L. G. 222|58.

OBWIESZCZENIE.

D yrekcja Policji w Katowicach pismem z dnia 
5. VI. 1930 r. L, P—II 3364 zawiadam ia, źe w za
grodzie Lepiarczyka w Rudzie pow. -Świętochłowi
ce stw ierdzono pom ór świń.

S tarostw o w Rybniku pismem z dnia 18 czerw 
ca 1930 r. L P. 113/13 zaw iadam ia, że w Przegę- 
dzy oraz w K rostoszow icach pow. Rybnickiego 
stw ierdzono zarazę pryszczycy u bydła rogatego, 
kóz i świń. __________

S tarostw o w C hrzanow ie pismem z dnia 
18. VI. 1930 r. zaw iadam ia, że zaraza pryszczycy 
w gminach Chrzanów  i Balin oraz róźyca świń w 
jednej zagrodzie w gminie K rzeszow ice wygasła'

S tarosta
w z.

(—) Dr. Ł u n i e  w s k i ,



Nr. 27. Gazeta Urzędow a Pow. Katowickiego Str. 139.

Komunikaty.
OKÓLNIK Nr. 51

z dnia 4 kwietnia '930 r.
(A P . 1 2 6 9 /2 .)  w  s p r a w ie  w y k ła d a !  p r z e p i
s ó w  o  p o s tę p o w a n iu  k arn o-ad m in istracyjj-

n em .

Do
P. P. W ojewodów i Komisarza 

Rządu w Warszawie,

W związku z podniesionęmi wątpliwościami 
w sprawie wykładni niektórych przepisów o po
stępowaniu karno-administracyjnem, Ministerstwo 
Spraw W ewnętrznych udziela następujących wy
jaśnień:

I. Do biegu terminu do stawiania przez ska
zanych w trybie postępowania karno-adm inistra
cyjnego żądania o skierowanie sprawy na drogę 
postępowania sądowego nie wlicza się dnia ogło
szenia względnie dnia doręczenia orzeczenia.

II. Kwestja, czy skazany administracyjnie 
może żądać doręczenia orzeczenia karnego tylko 
bezzwłocznie po ogłoszeniu, czy też uprawnienie 
to przysługuje mu także po tym terminie jest w ąt
pliwa. Zważywszy jednak, że rozporządzenie o 
postępowaniu karno-administracyjnem nie zawiera 
wyraźnego stwierdzenia, kiedy skazany może za
żądać doręczenia orzeczenia i jakie skutki powo
duje spóźnione zażądanie, — należy brak ograni
czenia terminu (oczywiście w granicach siedmio
dniowego okresu czasu od dnia ogłoszenia orze
czenia) int rpretować korzystnie dla skazanego i 
przyznać mu uprawnienie żądania doręczenia o- 
rzeczenia w ciągu całego siedmiodniowego okresu. 
Stosowanie w drodze analogji postanowienia art. 80 
rozporządzenia o postępowaniu administracyjnem 
nie może mieć miejsca, wobec postanowienia 
art. 113 lit. a) tegoż rozporządzenia i art. 3 roz
porządzenia o postępowaniu karno-administracyj
nem.

Natomiast żądaniom doręczenia stawianym po 
uprawomocnieniu się orzeczenia, a naw et przed 
uprawomocnieniem się, lecz po stawieniu wniosku 
o skierowanie sprawy na drogę postępowania są
dowego, należałoby o tyle tylko czynić zadość, o 
ile odnośne przep sy o udzielaniu odpisów z akt 
administracyjnych na to zezwalają.

III. Wobec umieszczanej często w drukach 
orzeczeń karnych wzmianki, iż „ukarany stwierdza, 
że orzeczenie przyjmuje", Ministerstwo Spraw W e
wnętrznych zaznacza, że wprowadzanie w proto
kóle rozprawy przytoczonego zwrotu jest niewła
ściwe i winno być bezwzględnie zaniechane, gdyż

wzmianka taka może wywołać mniemanie, jakoby 
ukarany zrzekł się przysługującego mu środka 
prawnego. Protokół rozprawy administracyjnej w i
nien odpowiadać wzorowi dołączonemu w swoim 
czasie do okólnika Nr. 80 z dnia 11. IV. 1929 r., 
zredagowanemu w myśl wymogów art. 22 rozpo- 
rząd 'en ia  o postępowaniu karno-administracyjnem.

OKÓLNIK Nr. 53
z dnia 11 kwietnia 1930 r.

(SG . 2 9 40 /1 ) w  s p r a w ie  u s ta n o w ie n ia  i u - 
prawzaśeń z a s tę p c y  n a c z e ln ik a  z a r z ą d u  

k o m u n a ln e j k a s y  o s z c z ę d n o ś c i .

Do
P. P. Wojewodów.

W obec wątpliwości wysuniętych przez jeden 
z banków kredytających komunalne kasy oszczęd
ności, co do prawa zastępców naczelników zarzą
dów komunalnych kas oszczędności do podpisywa
nia za naczelników zobowiązań w imieniu kas, a 
to na podstawie ust. 3 § 17 rozporządzenia Mini
stra Spraw W ewnętrznych i Ministra Skarbu z 
dnia 26 marca 1928 r. (Dz. U. R. P. Nr. 44, poz. 424), 
wyjaśniam w porozumieniu z Panem Ministrem 
Skarbu co następuje:

W myśl wyżej przytoczonego § 17 rozporzą
dzenia wykonawczego (ustęp 1, zdanie 1) zastępca 
powołany — stosownie, jak w tym względzie s ta 
tu t danej kasy postanawia — przez radę kasy lub 
też wybrany z grona wieloosobowego zarządu ka
sy, wstępuje w razie niemożności pełnienia obo
wiązków przez naczelnika kasy, w jego praw a i 
obowiązki. Jeżeli jednak w statucie kasy nie jest 
przewidziane ustanawianie zastępcy, to wówczas 
w razie trwalej niemożności pełnienia obowiązków 
naczelnika kasy, rada—lub zarząd kasy, o ile jest 
wieloosobowym i ma przyznane prawo wyboru 
swego naczelnika—powinna przystąpić bezzwłocz
nie do wyboru innego naczelnika kasy.

Co do zakresu uprawnień normalnie ustano
wionego zastępcy naczelnika kasy, w zależności 
od tego, czy zarząd kasy, jako Organ wykonawczy, 
w myśl § 8 (ustęp 5, zdanie 1) wymienionego wy
żej rozporządzenia jest jednoobowy, czy też ko
legialny—mogą zachodzić następujące alternatywy:

1) przy zarzqdzie hast] jednoosobowymi
a) naczelnik zarządu kasy powołany jest w 

myśl statutu do pełnienia równocześnie obowiązków 
i dyrektora kasy (§ 8 ustęp 6 rozp wyk.); w tym 
wypadku w sposób statutem  ustalony zastępca, 
zastępuje w obu tych funkcjach naczelnika zarzą
du kasy,

b) naczelnik zarządu nie jest w myśl statutu



Str. 140- Gazeta Urzędowa Pow. Katowickiego. Ife. 27.

zarazem dyrektorem kasy; w tym wypadku wy
brany przez radą kasy zastępca pełni tylko funkcje 
zarządu kasy. Zastępca ten jednak nie może peł
nić obowiązków dyrektora kasy, o ile sam nie jest 
już dyrektorem kasy.

Zaznacza się, że zarówno w pierwszym jak i 
drugim wypadku zastępca n ic /e ln ika  k sy podra
suje zobowiązujące kasę dokumenty łącznie co
najmniej z jednym członkiem rady kasy, upoważ
nionym do tego przez radę kasy.

2) przii zarządzie kasą kolegialnym (wielooso
bowym):

a) obowiązki naczelnika kasy pełni w myśl 
statutu dyrektor (pierwszy dyrektor); wówczas za
stępować go może drugi członek zarządu, wybrany 
przy wyboi cli zarządu kasy na jego zastąpcę; za
stępuje go jednak o tyle jako dyrektora, o ile sam 
jest też dyrektorem kasy (np. drugim dyrektorem  
kasy);

b) naczelnik zarządu kasy nie jest w  myśl 
statutu zarazem dyrektorem kasy; zastępuje go 
zastępca wybrany w  tym celu z grona zarządu; 
może nim być również i dyrektor kasy, o ile sam 
wchodzi w  skład zarządu kasy.

W obu ostatnich wypadkach współpodpisują- 
cym dokumenty, pociągające za sobą zobowiązania 
kasy jest conajmniej jeden z pozostałych członków  
zarządu kasy.

Przy wszystkich powyższych alternatywach 
może być pozatem upoważniony przez radę kasy 
do podpisu dokumentów zobowiązujących kasę, 
nadto dyrektor kasy nie będący członkiem zarzą
du kasy; zaw sze jednak wtedy do ważności doku
mentu wymagany jest współpodpis conajmniej je
dnego członka zarządu (§ 17 ustęp 5 rozp. w yk j, 
którym może być i naczelnik zarządu.

Wyjaśnienia powyższe zechce Pan W ojewoda 
podać do wiadomości podległym związkom komu
nalnym powiatowym i miejskim i komunalnym ka
som oszczędności, a zarazem polecić, aby tam 
gdzie przepisy statutowe na to pozwalają, u gdzie

wyboru zastępcy naczelnika zarządu kasy dotych
czas nie uskuteczniono, wybór ten został w  dro
dze formalnej dokonany.

PISMO Nr AC. 1778 3, 
z dnie 10 kwietnia 1930 r 

o  ' w y s t a w i a j - m  ś w i  * d e c t  - z d o l n o ś c i  d o  z a 
w a r c i a  m a ł ż e ń s t w  o b y w a t e l i  p o l s k i c h  w  

N i e m c z e c h .
Do

P. P. W ojewodów (W ojewództw Central
nych^ oraz Komisarza Rządu w Warszawie.

W edle sprawozdań poszczególnych placówek 
konsularnych R. P. w Niemczech, zdarzają się wy
padki, iż obywatele polscy, zamierzający wstąpić 
w związki małżeńskie na obszarze Rzeszy niemie
ckiej przedkładają władzom niemieckim świadectwa 
zdolności do zawarcia małżeństwa, wystawiane 
przez urzędy parafjalne, a nie przez władze admi
nistracji ogólnej, jak to zarządzono okólnikiem  
Nr. 217, przesłanym Panom Wojewodom pismem  
Nr. AC. 9628/27. Małż. R. z dnia 12 grudnia 
1927 r.

W obec tego Ministerstwo Spraw W ewnętrz
nych prosi o niezwłoczne wydanie zarządzeń, ma
jących na celu ścisłe przestrzeganie postanowień  
tego okólnika oraz pouczenie urzędów parafjalnych, 
że wystawiane przez nie zaświadczenia nie są res
pektowane przez władze niemieckie.

(Przedruk z Dziennika Urzęd. Min. Spraw Wewn.
Nr. 6 z dnia 15 kwietnia 1930 r.)

O G Ł O S Z E N I A .
Nieruchomość składająca się z  gospody, nieru

chomość sk ładająca się z  piekarni i dom (budynek 
pocztow y) w Rydułtowach oraz nieruchomość składająca  
się z  gospody w Piecach natychm iast do sprzedania. 
O ferty składać p o d  —  Gwarectwo W ęglowe Charlotte  
w Katowicach.

g iln iiin iu ii iii iii iin iiii iii iin in ii iii iiiH iu iiin iu iiiiiiiiiin im u iu iiu iiiiiiiiiiD iiiiim iiu iiiiiiiiiiiis iiiiim u iiiiiiiiiiiiiiiiiiin iu jiiiiiiiiiiiin iiiiu H iiiiiiiiiiiiH iu iiiiiiiiJ iiiiiiiiiiiiiiiiiim m M iin iiiiti g

Fabryka mebli i robót stolarsko-budowlanych

I F E L I K S  C I C H O Ń l
iin iin łiD iiiiiu iiiiiiU H iiniD JiM iiiiiiH iuiiiim iuiiiiiiiin iu iiiin iiu iiiiiiiiiiu iiiiiiiiłiuaiłuin iiin in im im łiiiiiiiii] m iiim tu iiiiiiiiiiiiiin iinuu iiiiiiiiiiiirfiiiin iB iiiin iiiiii I

|  Telefon 1136. SIEMIANOWICE G.-Sl. Telefon 1136. |
|  Bytomska 25 a. §

Długoletni dostawca dla Urzędów, poleca się do wykonywania prac wchodzących w zakres
robót stolarsko-budowlanych, umeblowanie szkół i ochronek. S

^ liti iif i iii iia iu ii iii iii iii iiiu iiJ ii iii iii iii ii iii iim iu iiiii iii iiiM M iiiii iii jii iii iii iii iiin ii iiiu iiin iii iii iiim iiiii iu ii iii iii iii iiu iiin iiii iii iii ii iii iiu iiiim iiiii iii iii iiiu iii iim in iiiii iii iii iu ii iu iin ii iii iii iii iE
Drak. i. Ekbfaom, Katowic*.


